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Anotace

Bakalářská práce se zabývá pohledem dospívajících ţáků na rodičovskou výchovu.

Cílem práce je zjistit, jaký je rozdíl v pohledu na rodičovskou výchovu v období dospívání.

Cílem práce v teoretické části je definovat základní pojmy, jako je rodina a výchova.

Práce se zabývá historií vývoje rodiny, rozdělením rodiny dle funkčnosti a rozpracovává

typy problémově zatíţených rodin. Zaměřuje se na vymezení rodičovských stylů výchovy.

Dále se zabývá emancipací od rodiny a současným pohledem na výchovu.

Praktická část má za úkol zjistit pohled dotazovaných ţáků na výchovu. Budou zde

prezentovány výsledky kvantitativního dotazníkového šetření, které bylo realizováno

pomocí dotazníků předloţených studentům víceletého gymnázia v Praze.

Abstract

The bachelor thesis deals with the difference attitude to the parenting of teen-age

students. The aim of the thesis is to find out differences in attitude to parental education of

teen-age students during theirs growing up.

The theoretical part defines basic terms like family and education. This part includes

historical development of the parenting, dividing families by functionality and types of

problem-burdened families. It focuses on the parenting styles of education. It also deals

with emancipation from the family and current view of education.

The empirical part is to find out the surveyed students´ attitudes to the education.

There will be presented results of a quantitative questionnaire survey which was conducted

by using questionnaires submitted to pupils from grammar school in Prague.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu výchovy v období dospívání.

Výchova se týká kaţdého z nás. Kaţdý jsme jedinečný a stejně tak se odlišujeme

v individuálních způsobech, jakými vychováváme nebo budeme vychovávat vlastní děti.

Výchova je sloţitý a komplexní jev, který zahrnuje mnoţství nejrůznějších forem, dílčích

prostředků, metod a postupů. Výchova v rodině vţdy byla a stále je velmi rozšířeným

tématem. Je vydáváno stále více a více odborných publikací, které rodičům radí, jak

vychovávat. Je mnoho diskusních fór na toto téma.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaký je zpětný pohled dospívajících

studentů na rodičovskou výchovu. Jaký je rozdíl v tomto dlouhém období v kaţdé věkové

kategorii – jaký je rozdíl v pojetí výchovy u třináctiletých a osmnáctiletých.

Téma "Rozdíl v pojetí výchovy u dospívajících" jsem si zvolila z důvodu vlastního

zájmu o tuto problematiku. Sama jsem jiţ v roli rodiče a přemýšlím jak vychovávat a jaké

to bude, aţ přijde období vzdoru a následně i puberta. Děsím se, k jaké „partě“ se syn přidá

a nakolik ho dokáţe vrstevnická skupina ovlivnit. Velmi často potkávám děti v mladším

školním věku, které nešetří sprostými slovy a nemají ţádnou úctu k autoritám.

Ke zvolení tématu také přispěla vlastní zkušenost s podobným dotazníkovým

šetřením, které bylo realizováno v rámci semestrální práce v předmětu pedagogická

psychologie pod vedením docentky Pavlíny Janošové. V tomto případě byl však dotazník

zadán pouze v jedné třídě víceletého gymnázia. Jednalo se především o věkovou kategorii

okolo sedmnácti let.

Z těchto důvodů jsem shledala za zajímavé zjistit, jak se dospívající zpětně dívají na

rodičovskou výchovu. Zda jsou schopni uznat, ţe to s nimi rodiče mysleli nebo myslí

dobře.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů, kterými jsou výchova

a období dospívání. Je zamřena na historii rodiny a funkce rodiny. Pozornost je věnována

typům rodiny a typům výchovných stylů v rodině. Dále se teoretická část zabývá

emancipací od rodiny u dospívajících, a jaký je současný pohled na výchovu.
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 Praktická část obsahuje kvantitativní dotazníkové šetření. Dotazníky byly zadány

studentům gymnázia ve věku od třinácti do osmnácti let. Dotazník obsahoval pět

demografických otázek, které zjišťovaly věk a pohlaví respondentů, počet jejich

sourozenců (vlastní i nevlastní), zda respondenti bydlí v Praze či mimo Prahu, a také jestli

respondenti ţijí s oběma rodiči či nikoliv. Dále obsahoval patnáct škálovacích otázek, které

se zaměřovaly na zhodnocení a zpětný pohled na výchovu. Vzhledem k velkému

věkovému rozpětí byly otázky kladeny v přítomném a zároveň minulém čase, neboť se

předpokládá, ţe u mladších respondentů výchovný proces stále probíhá, zatímco u starších

respondentů jiţ k cílené výchově nedochází.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

1.1 Výchova

Pojem výchova se v teoriích a učebnicích pedagogiky vymezuje různě.

V pedagogickém pojetí je výchova povaţována za záměrné působení na osobnost jedince

s cílem dosáhnout změn v různých sloţkách osobnosti. Podle nejobecnějšího pojetí se

výchova vymezuje jako činnost, která ve společnosti zajišťuje předávání "duchovního

majetku" společnosti z generace na generaci. Konkrétně jde o předávání vzorců a norem

chování, komunikačních rituálů, hygienických návyků apod.
1

V pedagogickém pojetí je výchova hlavní sloţkou procesu socializace. Pojem

socializace znamená začleňování jedince do společnosti, kdy v ní dovede bez problémů ţít,

je jí přijat a sám se s ní identifikuje.
2
Jedná se o celoţivotní proces sociálního učení.

Během tohoto procesu si jedinec osvojuje normy, hodnoty, sociální role a mnoho dalších

dovedností. Dítě nejdříve komunikuje s rodiči a učí se jednoduchá slova, později si

osvojuje další pravidla chování a dítě se tak postupně učí jednání, která od něj společnost

očekává.
3

Pojem výchova je v pedagogice pouţíván ve spojení s pojmem vzdělávání. Na jedné

straně jde o názory, ţe výchova a vzdělávání jsou úzce propojené jevy, na druhé straně je

názor, ţe vzdělávání představuje něco specifického, co se nekryje s pojmem výchova. Pro

účely teoretického výkladu lze tyto pojmy oddělit, ale v praxi to jiţ nelze. Příkladem je

1
PRŮCHA, Jan. Přehled do pedagogiky: úvod do studia oboru. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7178-944-5.

Str. 16–17
2
VÁGNEROVÁ, Marie.Úvod do psychologie. Praha: Univerzita Karlova, 1997. ISBN 80-7184-421-7. Str.

183–185
3
JANDOUREK, Jan. Úvod do sociologie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-644-5. Str. 60

11

školní vyučování, kdy kaţdý učitel při výkonu své profese zároveň vzdělává i vychovává.

Z toho je i odvozen termín „výchovně-vzdělávací proces“.
4

Častou otázkou také je, kdy je ten pravý čas na výchovu. v souvislosti s touto

otázkou se často cituje příhoda slavného francouzského pedagoga, k němuţ přišla jedna

matka s otázkou, kdy má začít vychovávat svého syna. Na pedagogovu otázku kolik je

synovi let, matka odpověděla, ţe pět. Nato slavný muţ mocným hlasem zvolal: "Jděte

rychle domů, ztratila jste pět nejcennějších let." Je velmi důleţité dítě vychovávat jiţ od

narození. Nejedná se jen o výchovné postupy praktikované formou příkazů a zákazů, ale

výchova probíhá uţ tím, ţe jde rodič dítěti vzorem. Dítě si nemusí být ani vědomo, ţe je

vychováváno, ale přesto se jedná o tak hluboký proces, který ho provází v průběhu celého

ţivota.
5

1.2 Období dospívání

Období dospívání je v literatuře rozdílně děleno. Kaţdý autor na toto období pohlíţí

odlišně.

Toto období je pro kaţdého jedince velmi individuální. V některých rodinách můţe

proběhnout bez sebemenších problémů a pro jiné můţe být velmi bouřivé a náročné jak pro

rodiče, tak pro dospívajícího jedince.

Dle Vágnerové, je období dospívání přechodnou dobou mezi dětstvím a dospělostí.

„Jeho první polovina, puberta, je časově lokalizována přibližně mezi 11.-12. a 15. rokem,

s určitou individuální variabilitou, danou v tomto případě především geneticky. Puberta

představuje snad nejdynamičtější, komplexní, proměnu v životě jedince, která nějakým

způsobem modifikuje všechny složky osobnosti.“
6
V tomto období je velmi důleţitý


[…]


moţnost srovnání města a vesnice, coţ bylo také původním záměrem. V dotazníku sice

respondenti vyplňovali, zda bydlí v Praze či mimo Prahu, ale nebylo to více specifikováno.

Závěrem lze shrnout výsledky dotazníkového šetření, ţe nejvíce si rodičovské

výchovy váţí šestnáctiletí respondenti. Naopak nejméně si rodičovské výchovy váţí

čtrnáctiletí respondenti. Většina respondentů má však pozitivní postoj ve zpětném pohledu

na rodičovskou výchovu. Váţí si toho, jak se je rodiče snaţili (popřípadě snaţí) vychovat.

Výsledky dotazníkového šetření působí trochu idylicky. To můţe být způsobeno tím,

ţe dotazníkové šetření bylo realizováno na gymnáziu s pedagogickým zaměřením. I kdyţ

byl počet respondentů doplněn studenty z různých praţských gymnázií, převaţoval počet

studentů právě z gymnázia s pedagogickým zaměřením. Dá se předpokládat, ţe výsledky

by byly jiné, pokud by se šetření zúčastnili studenti odborných škol nebo učilišť.

Podle mého názoru je výchova dospívajících stále aktuálním tématem, které řeší

většina rodičů. Dospívající, ale i mladší děti, si vůbec neváţí autorit, nemají ţádné hranice.

V mnoha situacích slyším od ostatních lidí, ţe "tohle" by si oni nikdy nedovolili. A s tímto
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postojem se musím ztotoţnit. Velmi častým jevem je, ţe děti a mladí lidé nemají ţádnou

úctu ke starším lidem a ničeho si neváţí.

Podle mého názoru je velmi důleţitá osvěta např. ze strany OSPODu (Orgán

sociálně-právní ochrany dětí) nebo z jakékoliv jiné organizace, která by poskytla rodičům

informace, jak řešit určité situace v náročném období dospívání jejich dětí. Mnoho rodičů

si s výchovou dospívajících dětí neví rady. Často pak nastavují pravidla, na které jedinec

dříve nebyl zvyklý. Dochází k narušení důvěry mezi rodiči a dětmi a dokonce to můţe vést

k sociálně patologickým jevům u dospívajících.

Na závěr bych ráda shrnula cíle této bakalářské práce. Podle mého názoru byly cíle

splněny. Zmapovala jsem pohled dotázaných dospívajících na rodičovskou výchovu. Také

jsem zjistila rozdíly v pojetí výchovy v kaţdé věkové kategorii u respondentů. Jak jiţ bylo

řečeno, vzhledem k nerovnosti v zastoupení respondentů v kaţdé věkové kategorii a ke

zkreslení některých výsledků, se nedají celkové výsledky zobecňovat. Téma je velmi

rozsáhlé a náročné na zpracování. Tato práce se však dá povaţovat za určitou sondu do

problematiky, která otevírá další otázky.

V závěru bych také ráda uvedla vlastní zpětný pohled na jiţ dokončenou práci.

Musím podotknout, ţe tato bakalářská práce pro mě jistě byla přínosná. Avšak toto téma je

příliš rozsáhlé a bylo by zapotřebí ho více rozpracovat. Při vlastním zkušebním vyplňování

dotazníku, který jsem následně předkládala studentům, jsem si s několika otázkami sama

nevěděla rady. I při vyhodnocování dotazníků jsem narazila na nedostatky. Např. někteří

respondenti uvedli, ţe by potřebovali dotazník zvlášť na hodnocení výchovy otce a zvlášť

na hodnocení výchovy matky.

Přes počáteční odmítání oslovených škol zúčastnit se průzkumu, jsem ráda, ţe se

našli studenti svolní k tomuto dotazníkovému šetření. Jsem vděčná za jejich vstřícnost

a ochotu při realizaci výzkumu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Ahoj,

jmenuji se Pavla, studuji Sociální pedagogiku. Píši bakalářskou práci na téma: Rozdíl v

pojetí výchovy u dospívajících. Připravuji dotazníkové šetření, se kterým od Tebe potřebuji

pomoct. Projdi si prosím následující dotazník a vyplň ho tak, jak si myslíš, že je to pravda.

Dotazník je anonymní (nikam se nepodepisuj) a vyplň prosím všechny otázky.

Děkuji za spolupráci

Pavla (HTF UK, 3. ročník)

1. Jakého jsi pohlaví?

 Ţena

 Muţ

2. Kolik je ti let?

3. Kolik máš sourozenců?

4. Kde bydlíš?

 V Praze

 Mimo Prahu

5. Žiješ s oběma rodiči?

 Ano

 Ne

 Nechci odpovídat

Zaškrtni prosím u každé otázky jen jedno políčko.

Souhlasím
Spíše

souhlasím
Nevím

Spíše

nesouhlasím
Nesouhlasím

1. Rodiče se mnou

jednali/jí přátelsky
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2. Měli/mají opravdový

zájem o to, co dělám

3. Brali/berou vážně

mé názory a přání

4. Byli/jsou

benevolentnější než

rodiče mých spolužáků

5. Ve všem mi

důvěřovali/jí

6. Když se mi něco

nepovedlo, snažili/í se

mi pomoci a povzbudit

7. Nechávali/jí mi

volnost v nočních

vycházkách (diskotéky)

8. Zakazovali/jí mi

dělat to, co dělali/á

většina mých

vrstevníků

9. Přísně mě trestali/jí

10. Často na mě

křičeli/jí a rozčilovali

se/jí

11. Vyžadovali/jí a

kontrolovali/jí splnění

příkazů a dodržování

zákazů

12. Stále mi něco

zakazovali/zakazují a

rozkazovali/rozkazují

13. Byli/ jsou na mě

přísní

14. Přísně vyžadovali/jí

nejlepší škol. prospěch

15. Zpětně si vážím

toho, jak mě rodiče

vychovali/jí