Posudek na bakalářskou práci Pavly Valkové Rozdíl v pojetí výchovy v

období dospívání

Cílem této bakalářské práce je podle slov autorky zjistit „jaký je zpětný pohled

dospívajících studentů na rodičovskou výchovu“.

Již zde je třeba upozornit na jisté nesrovnalosti. Když opomineme

terminologický nedostatek spočívající v tom, že podle školského zákona na

střední škole jsou žáci, nikoli studenti, je na první pohled patrné, že název práce

v češtině není vzhledem k jejímu cíli příliš vhodně zvolený. Navíc tomuto názvu

ne zcela odpovídá název v angličtině (Various approaches to education in

adolescence), který se mi však jeví jako vhodnější.

V teoretické části práce autorka rozebírá pojmy jako výchova, rodina,

rodičovské výchovné styly a adolescence . Do kapitoly rodina zařazuje kromě

charakteristiky jejích funkcí a problémů i subkapitolu „ Historický vývoj

rodiny“, která je podle mého názoru vzhledem k tématu poněkud nadbytečná, a

navíc velmi povrchně zpracovaná. V této souvislosti bych se autorky ráda

zeptala, co považuje za „novověk“ (viz s. 15). Povrchně zpracovaná je bohužel i

kapitola „Současný pohled na výchovu“, která by při hlubší analýze mohla být

dobrým východiskem pro praktickou část.

Tato praktická část je koncipovaná poněkud zmatečně. Zde autorka nejprve

definuje cíle výzkumu, (viz výše, nicméně cíle jsou definovány na různých

místech práce rozdílně a vzhledem k terminologické nepřesnosti, nemusí vždy

přesně vyjadřovat autorčin záměr). Potom ve dvou subkapitolách podrobně a

podle mého názoru zbytečně charakterizuje zvolené metody a vykládá, co je

dotazník a škálování. Pak však ještě zařazuje subkapitolu, kterou nazývá

„Metodologie“, kde se v podstatě dozvídáme pouze to, že pro zpracování údajů

byl použit Exel. Nevhodně také označila graf. č. 6,, který nazvala „Rodinný

stav“, přičemž měla na mysli počet sourozenců.

To jsou však spíše drobnosti vycházející pravděpodobně ze stylistické

neobratnosti autorky. Podstatnější však je, že autorka si pro svůj výzkum

zvolila příliš rozsáhlé téma. To ostatně sama konstatuje v závěru práce. Proto

měla buď zúžit cílovou skupinu respondentů, např. na určitý věk, nebo použít

složitější statistické metody. Takto jsou získané údaje jen málo relevantní.

Z výše uvedených důvodů předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou

dobře.
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